ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е П р а в и т е л ь с т в а К а м ч а т с к о г о к р а я 2 0 . 1 1 . 2 0 1 4 № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
Конференц зал Правительства Камчатского края

28.06.2016 г. № 4

Присутствовали:

Унтилова
Ирина Леонидовна

Председатель Комиссии, первый вице -
губернатор Камчатского края;

Гладкова
Татьяна Николаевна

ответственный секретарь Комиссии, советник
первого вице - губернатора Камчатского края
Камчатского края

Сивак
Виктория Ивановна

Министр образования и науки Камчатского
края

Волкова
Марина Владимировна

заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края

Гришутина
Жанна Валентиновна

начальник отдела демографической политики
и детства, службы родовспоможения и
реабилитации Министерства здравоохранения
Камчатского края

Жеребцов
Николай Васильевич

председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского благотворительного фонда
«Российский детский фонд»

Жовтун
Галина Ивановна

начальник отдела по воспитательной работе с
подозреваемыми, обвиняемыми и
осужденными ФКУ СИЗО-1 УФСИН России
по Камчатскому краю

Лифанова
Наталия Петровна

консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

Ниценко
Наталья Борисовна

Потапов

Александр Владимирович

Рычагова

Галина Александровна

Соколова Галина Викторовна

Сысой
Светлана Васильевна

руководитель Агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России по
Камчатскому краю

начальник ФКУ УИИИ УФСИН России по
Камчатскому краю

заместитель начальника отдела
демографической политики, защиты
материнства и детства Министерства
социального развития и труда Камчатского
края

заместитель начальника ООД УУП и ПДН
УМВД России по Камчатскому краю

Тюменцев
Виктор Леонидович

Черемисина
Людмила Николаевна

Приглашенные:
Лазарева
Анна Александровна

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае

заместитель Министра спорта и
молодежной политики Камчатского края

и.о. старшего помощника прокурора
Камчатского края по надзору за исполнением
законов о несовершеннолетних и молодежи

На селекторной связи - председатели, ответственные секретари и члены
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных
районов и городских округов.
Отсутствовали члены комиссии: Губарев В.В., Денисюк О.И., Карась Т.Б.,
Койрович И.Э., Короткова А.Ю., Попов А.Е., Сущёва М.В.

1.06 организации работы по трудоустройству несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время, в том числе
детей «группы риска»

(Ниценко Н.Б., Черемисина J1.H., Сысой С.В., Рычагова Г.А., Председатели районных
(городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

Постановили:

1.1. Агентству по занятости и миграционной политики Камчатского края
1.1.1. Продолжить работу по организации трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы
время, уделив при этом особое внимание подросткам «групп риска».

1.1.2. С целью увеличения численности работодателей, желающих
трудоустроить несовершеннолетних в период летних каникул, организовать
проведение информационной работы о предоставлении временных рабочих
мест, через средства массовой информации, а также путем проведения встреч с
предпринимателями и руководителями организаций.

Срок: июль 2016 года.
1.2. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать продолжить
организацию деятельности территориальных органов МВД России Камчатского
края по обеспечению несовершеннолетних организованными формами труда,
путем проведения разъяснительной работы среди подростков и их родителей, а
также выдачи направлений в соответствующие органы.

Срок: июль - август 2016 года.
1.3. УФСИН России по Камчатскому краю рекомендовать направить в
органы местного самоуправления предложения об определении предприятий, в
которых будут отбывать наказание в виде исправительных и обязательных
работ несовершеннолетние осуждённые.

Срок: июль 2016 года.
1.4. Главам администраций Елизовского муниципального района и
Петропавловск-Камчатского городского округа рекомендовать
предусмотреть финансовые средства для создания рабочих мест по
трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учёбы время в 2016-2017 годах.

Срок: до 1 сентября 2016 года.
1.5. Председателям Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав муниципальных районов и городских округов предоставить в
Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве
Камчатского края поименные списки несовершеннолетних состоящих на учётах
КДН и ЗП, ОВД, внутришкольном учете с указанием формы организации
отдыха и занятости в период летней оздоровительной компании в 2016 году.

Срок: до 15 июля 2016 года.

2. О реализации мероприятий, направленных на совершенствование
деятельности в сфере организации досуга и дополнительного образования
детей, в том числе детей «группы риска»

(Сивак В.И., Черемисина JI.H., Лифанова Н.П., Сысой С.В., Председатели районных
(городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

Постановили:

2.1. Главам администраций городских округов и муниципальных районов
рекомендовать:

2.1.1. Активизировать работу по созданию детских спортивных и
патриотических клубов на базе общеобразовательных школ.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.
2.1.2. Оказать содействие в развитии Камчатского регионального

отделения Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской
организации «Российское движение школьников» и Всероссийского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия» на базе пилотных
общеобразовательных школ.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.
2.1.3. В рамках реализации образовательных программ, по согласованию

с ПДН территориальных органов МВД России Камчатского края, организовать
работу по привлечению учащихся «группы риска», состоящих на
внутришкольных учетах и учетах в ОВД, в организованные формы досуга и
систему дополнительного образования.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.
2.2. Министерству культуры Камчатского края продолжить работу по
организации досуга несовершеннолетних, в том числе по привлечению к
занятиям в клубных формированиях, организации бесплатного экскурсионного
обслуживания.
2.3. Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
обеспечить занятость подростков «группы риска» в спортивных секциях и
клубах на бесплатной основе.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года.
2.4. Главам администраций городских округов и муниципальных районов,
Министерству образования и науки Камчатского края, Министерству
спорта и молодежной политики Камчатского края, Министерству
культуры рекомендовать включить в показатели эффективности деятельности
руководителей подведомственных организаций и учреждений работу по охвату
детей «группы риска» досугом и дополнительным образованием.

Срок: до 1 сентября 2016 года.

3. Об эффективности принимаемых мер по предупреждению фактов
употребления несовершеннолетними алкогольных напитков,
психоактивных веществ, практике выявления немедицинского
потребления несовершеннолетними наркотических средств и
психотропных веществ и включения их в программы реабилитации и
ресоциализации наркопотребителей

(Сивак В.И.. Волкова М.В., Меркулов Е.С., Сысой С.В., Председатели районных
(городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

Постановили:

3.1. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать:
3.1.1. Провести в детских оздоровительных лагерях Камчатского края

профилактические мероприятия с целью разъяснения несовершеннолетним
медицинских, социальных последствий потребления наркотических средств и
психоактивных веществ (их аналогов), а также ответственности,
предусмотренной законодательством в сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: июль - август 2016 года.
3.1.2. С целью предотвращения вовлечения детей и подростков в

незаконный оборот наркотиков, провести профилактические рейды с
привлечением, по местам проживания наркозависимых лиц и лиц,
совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (их
аналогов) и осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы,
имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.

Срок: июль - август 2016 года.
3.2. Главам администраций городских округов и муниципальных районов
рекомендовать:

3.2.1. Организовать проведение разъяснительной работы образовательных
организациях Камчатского края о необходимости и порядке осуществления
100% социально-психологического и медицинского тестирования.

Срок: постоянно.
3.2.2. Провести мониторинг перечня мест на территориях городских

округов и муниципальных районов, в которых не допускается нахождение
детей, утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 30
сентября 2009 года № 362-П и внести предложения в экспертную комиссию
при Правительстве Камчатского края при необходимости.

Срок: до 1 августа 2016 года.
3.3. Министерству образования Камчатского края

3.3.1. Активизировать работу в образовательных организациях по
созданию волонтерских отрядов.

Срок - постоянно.
3.3.2. Организовать мероприятия по подготовке к проведению

медицинского тестирования обучающихся.
Срок — до 25 сентября 2016 года.

4. О результатах выполнения Межведомственного комплексного
плана по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании,
токсикомании, алкоголизма, правонарушений и суицидов
несовершеннолетних, профилактике детского травматизма, защите прав
несовершеннолетних на 2014-2015 год, утвержденного распоряжением
Губернатора Камчатского края от 14.11.2013 № 717-РП

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

4.1.Принять информацию к сведению.

4.1.2. Ответственному секретарю КДН и ЗП при Правительстве
Камчатского края внести в повестку заседания КДН и ЗП при Правительстве
Камчатского края в июле 2016 года вопрос о рассмотрении проекта
Межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике
безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма,
правонарушений и суицидов несовершеннолетних, профилактике детского
травматизма и защите прав несовершеннолетних на 2016- 2017 год.

5. О ходе исполнения постановления №1 от 30.03.2016 Комиссии по
делам несовершеннолетних и защиты их прав при Правительстве
Камчатского края

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:
5.1.Принять информацию к сведению.

Председатель

Секретарь

И.Л.Унтилова

Т.Н. Гладкова